Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fone (65) 3225-1105 FAX (65) 3225-1105
Endereço Av. 13 de Maio, nº. 68, Centro, CEP 78.240-000

E-mail: educação@portoesperidiao.mt.gov.br

PORTARIA - Nº. 011/2025 – SME Porto Esperidião, 27 de novembro de 2025.

“Dispõe sobre a classificação da contagem de pontos
dos professores do Quadro do Magistério e ADI –
Auxiliar de Desenvolvimento infantil efetivo e estável
no município, para atribuição de classe e aulas no ano
de letivo de 2026”.

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas competências e com base nos princípios
da Gestão Democrática, emanados da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, na Lei
Federal nº. 9.394/96 – LDB e da Instrução Normativa 001/2025.

Resolve:

Artigo 1º - Tornar Público a classificação da contagem de pontos dos professores e Auxiliares de
Desenvolvimento Infantil para o ano letivo de 2026.

Artigo 2º - Profissionais da Educação que não realizaram a contagem de pontos, ficarão a
disposição da Secretaria Municipal de Educação, conforme Instrução Normativa 001/2025.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Esperidião - MT, 27 de novembro de 2025.

Rosendo Martins Teixeira Neto
Secretário Municipal de Educação

Portaria 004/2025

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fone (65) 3225-1105 FAX (65) 3225-1105
Endereço Av. 13 de Maio, nº. 68, Centro, CEP 78.240-000

E-mail: educação@portoesperidiao.mt.gov.br

ANEXO ÚNICO

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO “WICTOR HUGO S. R. DA SILVA"

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º ESTER ALVES BARBOSA
JUNQUEIRA PEDAGOGIA 30

2º JUSCELENE BERBEM DA CRUZ
BRAGA PEDAGOGIA 29,5

3º MARLY DE FATIMA DA SILVA PEDAGOGIA 26,5

4º GISELI FATIMA DOS SANTOS PEDAGOGIA 26,5

5º ROSINETE APARECIDA SILVA
SOUZA PEDAGOGIA 26,5

6º POLIANA DA SILVA MARTINS PEDAGOGIA 26,5

7º LUCIENE KORB ANDRADE PEDAGOGIA 26,5

8º VALMIR NOGUEIRA DO CARMO PEDAGOGIA 22

9º VALERIA MACEDO FREITAS PEDAGOGIA 21,5

10º VALERIA MACEDO FREITAS PEDAGOGIA 20,5

11º NEIDE MIRANDA MENACHO PEDAGOGIA 19,5

12º PATRICIA CORTEZ DA SILVA
FERREIRA PEDAGOGIA 14,5

13º ESTER ALVES BARBOSA
JUNQUEIRA PEDAGOGIA 14

14º QUEILA RIBEIRO DOS SANTOS PEDAGOGIA 0

AUXILIARES DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
1º ANA ODETE DE OLIVEIRA ADI 36,5
2º ALINE BARBOSA DE FREITAS ADI 32,5
3º ELAINE FARIA ALVARENGA ADI 32
4º EDILAINE MARIA NOGUEIRA ADI 30,5
5º TANIA MARIA BARBOSA ARAUJO ADI 28,4
6º NARA REGINA DE ASSUNÇÃO ADI 27,5
7º ZEILA DE SOUZA MENEZES ADI 17,7

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fone (65) 3225-1105 FAX (65) 3225-1105
Endereço Av. 13 de Maio, nº. 68, Centro, CEP 78.240-000

E-mail: educação@portoesperidiao.mt.gov.br

ESCOLA MUNICIPAL MARIA GREGÓRIA ORTIZ CARDOSO

ESCOLA MUNICIPAL THEODORO JOSÉ DUARTE

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º NIVIA AUGUSTA CARDOSO PEDAGOGIA 33,2
2° NIVIA AUGUSTA CARDOSO PEDAGOGIA 31,6
3° NILVA APARECIDA DA SILVA

POQUIVIQUI
PEDAGOGIA 26,4

4º CRISTHIANE DUARTE CALIMÉRIO
DE OLIVEIRA

PEDAGOGIA 26

5° CARLA CRISTINA DA SILVA PEDAGOGIA 20,6

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO PONTUAÇÃO
1º DARCI DE MIRANDA PEDAGOGIA 33
2º MARCIA CRISTINA BATISTA PEDAGOGIA 32
3º JOELB FERREIRA DE GODOY PEDAGOGIA 26,6
4º SONELI SOUZA SILVA PEDAGOGIA 26,5

5º
JANE GRAZIELE SANCHES DA

SILVA PEDAGOGIA 26

6º
CLAUDINEIA VICENTE RIBEIRO

VIEIRA PEDAGOGIA 26

7º
ELISANGELA SERAFIM DOS

SANTOS CARLOS PEDAGOGIA 25,3
8º LEONILDO DE AGUIAR PEDAGOGIA 22,4
9º MARLICE DOS SANTOS MELLO PEDAGOGIA 18,6

10º REGINA CENTURION GAMBARRA PEDAGOGIA 15,6
11º LEONILDO DE AGUIAR PEDAGOGIA 15,4
12º DEBORA ROSA DUARTE PEDAGOGIA 14,5

13º
ROSENDO MARTINS TEIXEIRA

NETO PEDAGOGIA 14

14º
CLAUDINEIA CARVALHO DE

OLIVEIRA PEDAGOGIA 13,3
15º FLAVIA DE FÁTIMA SALES PEDAGOGIA 12,9

16º
ROSENDO MARTINS TEIXEIRA

NETO PEDAGOGIA 12,5

17º
CLAUDINEIA CARVALHO DE

OLIVEIRA PEDAGOGIA 11,3

1º LEIDILENE DE SOUZA RODRIGUES LETRAS 21,1
2º FABIA CRISTINA SALES NEVES LETRAS 19,4

1º KATIA FRANÇA ALVES MATEMÁTICA 21,5

1º ALAIR VALADARES DA SILVA CIÊNCIAS 14,0

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fone (65) 3225-1105 FAX (65) 3225-1105
Endereço Av. 13 de Maio, nº. 68, Centro, CEP 78.240-000

E-mail: educação@portoesperidiao.mt.gov.br

MARTINS
6° GISLENE SALVATERRA DE

CARVALHO
PEDAGOGIA 18,5

7° JESSICA ORTEGA DOS SANTOS
DE SOUZA

PEDAGOGIA 14,5

8° GLEICIANE ALVES RODRIGO
PEREIRA

PEDAGOGIA 4

1º ROSIMEIRE LEITE DAMASIO LETRAS 14,5
2° JOSÉ CARVALHO DA SILVA LETRAS 12,8
3° ROSIMEIRE LEITE DAMASIO LETRAS 11,9

1º MAGNO FERNANDES DE GODOI MATEMÁTICA 26,4
2° DANNUZA CARVALHO PEREIRA MATEMÁTICA 11,9

1º WADINA MORETI LEMOS
FERREIRA

CIÊNCIAS 6,9

1º CLEUZA APARECIDA DOS S.
GOMES DA SILVA

HISTÓRIA 14,9

1º MAURO ANDRÉ LOPES GEOGRAFIA 13,9

ESCOLA MUNICIPAL DONA LILA HILL DE SOUZA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO PONTUAÇÃO
1 ANTONIA EDILAINE COSTA

MUQUIÇAI
PEDAGOGIA 21,5

2 DANDERCLÉIA DE OLIVEIRA
CARDOSO

PEDAGOGIA 21

3 ALINE KORB DOS SANTOS PEDAGOGIA 15

1 GEISIANY SOUZA LEÃO LETRAS 19,5
    LETRAS
    LETRAS
  JOSE ANTONIO DA SILVA MATEMÁTICA 30
    MATEMÁTICA

1 JAQUELINE CORDEIRO CIÊNCIAS 19
    CIÊNCIAS
1 NILZA TEREZA DA SILVA HISTÓRIA 26
    HISTÓRIA
    GEOGRAFIA

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fone (65) 3225-1105 FAX (65) 3225-1105
Endereço Av. 13 de Maio, nº. 68, Centro, CEP 78.240-000

E-mail: educação@portoesperidiao.mt.gov.br

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PEDRO NECA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

1º ALEANDRO DE SOUZA PEDAGOGIA 16
2º LAUDELINA CAMARA CANTO PEDAGOGIA 11

ESCOLA MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL FORMAÇÃO PONTAÇÃO
1° CÉLIA SERAFIM MUNIZ

PASSOS
PEDAGOGIA 21,5

2° CAROLINA ANDREZA
BELUSSI MOURA

PEDAGOGIA 19,0

		2025-11-27T11:13:56-0400
	ROSENDO MARTINS TEIXEIRA NETO:79213510187